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Ideavirtaamo-konsepti

Ideavirtaamon (käytetään sana Idéverkstad ruotsiksi ja multi-actor ideation workshop englanniksi) tavoitteena on edistää monialaisten 

hankekumppanuuksien syntymistä ja saada uusia hankeideoita liikkeelle sekä kansallisiin että kansainvälisiin rahoitushakuihin, tietyllä teemalla 

(tähän mennessä kansallisia Ideavirtaamoita on järjestetty teemalla alkutuotannon tarpeita ja ilmasto & ympäristö). Kun järjestät Ideavirtaamon, 

valitse ajankohtainen ja tarpeellinen teema. 

Ideavirtaamo toimii lähtölaukauksena, Ideavirtaamon hakijoilta ja osallistujilta toivotaan valmiutta jatkaa hankeidean jatkokehittämistä myös 

Ideavirtaamo -tapahtuman jälkeen. Yhdessä Ideavirtaamossa voidaan jatkojalostaa useampia kehitysaihioita, saman kattoteeman alla. Hakijat 

valitsevat ilmoittautumisen yhteydessä kehitysaihion, jonka kehittämiseen haluaisivat päästä mukaan. Ideavirtaamo järjestetään aina 

lähitilaisuutena. 

Tapahtumassa yhteiskehitetään kehitysaihioista timanttisia hankeideoita ja innostutaan uusista kumppanuuksista pienryhmässä osaavan 

fasilitaattorin johdolla. Tapahtumassa tutustutaan myös yhteisinnovoinnin ajatteluun ja hahmotetaan, miksi se on välttämätöntä uudistuvalle 

maaseudulle ja maataloudelle. 
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Ideavirtaamo-konsepti

▪ Ideavirtaamossa kypsytetään ideoita hankeaihioiksi maaseudulla/maataloudessa toimivien tahojen tarpeiden perusteella .

• Tarpeen/idean esittää henkilö, jolla on oma tarve ja intressi ideaan.

▪ Ideavirtaamon luonne on osallistava ja moniääninen.

▪ Tavoite on järjestää niin sanottu multi-actor approach -tilaisuus (monitoimijaisen lähestymistavan tilaisuus), ja tavoite on saada mukaan moninainen 

aiheesta kiinnostunut joukko ja eri tahojen edustus.

▪ Ideavirtaamossa ei tuoteta hankeideaa jollekulle muulle, vaan kyseinen porukka kypsyttää ideaa itselleen. Tärkeää on kunkin henkilökohtainen kiinnostus 

kyseiseen aiheeseen. 

▪ Tärkeämpää kuin hankeidean kypsytys mahdollisimman valmiiksi ideavirtaamon aikana on vahvistaa kyseisten osallistujien halua jatkaa yhteistyötä. 

Aiheen lisäksi toteutuksessa on huomioitava suhteiden rakentuminen ja vahvistuminen.

• Ideavirtaamon pienryhmätyöskentelyssä tavoitellaan hankeaihion omistajuutta ja jatkoa kohti hankehakemusta ja toimijaryhmää, joka soveltaa 

hankkeen lopputulemat käytäntöön.
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Yhteiskehittäminen

Premiere-hankkeen määritelmä monitoimijuudesta (englanniksi multi-actor approach)

Horizon Europe -tutkimus- ja innovaatio-ohjelman monitoimijamalli (MAA) tarkoittaa sitä, että hankkeen tuloksista hyötyvät

toimijat otetaan mukaan jo alusta alkaen. Lähestymistapa edistää alhaalta ylöspäin suuntautuvaa yhteistyötä ja yhteistä

luomista toimijoiden välillä, joilla on tarvittavaa ja toisiaan täydentävää asiantuntemusta, taitoja ja tietoa tieteestä, käytännön

työstä tai jotka voivat auttaa ratkaisemaan todellisia ongelmia tai hyödyntämään mahdollisuuksia. He tekevät yhteistyötä koko

hankkeen ajan, alusta loppuun, kehittääkseen yhdessä innovatiivisia ratkaisuja, jotka ovat valmiita käytettäväksi

käytännössä.

Lisätietoa: PREMIERE MULTIACTOR
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Ideavirtaamon vaiheet

Ideavirtaamon järjestäminen koostuu useammasta eri vaiheesta: 

Ideavirtaamon valmisteleminen 

Ensimmäinen vaihe on Ideavirtaamon valmisteleminen, joka pitää sisällään mm. seuraavat vaiheet. Muista varata myös valmistautumiselle 

riittävästi aikaa! 

1. Sopivan teeman tunnistaminen sekä kehitysideoiden kiteytys

2. Sopivien henkilöiden tunnistaminen sekä alustajat pienryhmiin että osallistujat.

3. Tapahtuman järjestäminen – esimerkiksi sopivien tilojen varaaminen, aikataulusta sopiminen ja toteutuksen tarkka suunnitteleminen

4. Tapahtuman markkinointi eri kanavia hyödyntäen sekä henkilökohtaista markkinointia. Suora yhteydenotto toivottuihin tahoihin ja 

henkilöihin on näyttänyt olevan hedelmällistä tapahtuman onnistumisen kannalta. Ilmoittautumisen sijaan suosittelemme puhumaan 

tässä vaiheessa tapahtumaan hakemuksen jättämisestä. Järjestäjän tehtävä on varmistaa hyvä osallistujajoukko kuhunkin 

pienryhmään huomioiden mm. ryhmän moninaisuus.

5. Viestintä sekä valituille osallistujille tulevasta tapahtumasta ja ei-valituille osallistujille (mikäli hakijoita on liian paljon).
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Ideavirtaamon aloitus

Ideavirtaamo aloitetaan yhteisellä kokoontumisella, missä kerrotaan Ideavirtaamo-konseptista, päivän aikataulusta ja 

työskentelytavasta (sivulla 21 löytyy materiaali yhteiskehittämisestä, mitä voi halutessa käyttää hyödyksi aloituksessa). 

On hyvä huomioida, että osallistujilla on erilaiset odotukset ja lähtökohdat päivään ja tämän takia on hyvä aloituksessa selkeästi 

kertoa Ideavirtaamo-konseptista ja mikä on päivän odotettu lopputulos. 

Sivulla 13 on esimerkki Ideavirtaamo-tapahtuman aikataulusta. 

Pienryhmätyöskentely 

Yhteisen aloituksen jälkeen siirrytään pienryhmiin jatkotyöstämään kehitysaihiot fasilitaattorin/fasilitaattorien ohjauksella. Sivulla 15 on 

lisämateriaali fasilitaattoreille ja työskentelylle pienryhmissä. 

Pienryhmätyöskentely alkaa alustajan lyhyellä alustuksella käsiteltävään aiheeseen. Napakan aloituksen jälkeen on luonnollista jatkaa 

aihion työstämistä pienryhmässä.

Pienryhmien määrä kussakin Ideavirtaamossa on vapaasti valittavissa.
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Ideavirtaamon lopetus 

Pienryhmätyöskentelyn jälkeen kokoonnutaan vielä yhteen esittelemään pienryhmissä kypsytettyjä hankeideoita. Koko 

osallistujajoukon on opettavaista kuulla, mitä eri pienryhmissä on työstetty ja lisäksi tämä edesauttaa pienryhmää kiteyttämään 

suhteellisen tiiviissä aikataulussa työstettyä aihetta ja sopimaan seuraavista askeleista.

Lopetuksen yhteydessä on myös sopivaa kysellä osallistujien fiilistä ja kokemusta tapahtumasta sopivaa fasilitointimenetelmää

hyödyntäen. 

Seuranta – esimerkiksi: Rahoittajan webinaari 

Itse Ideavirtaamon jälkeen on hyvä järjestää vielä yhteinen tapaaminen (esimerkiksi webinaari rahoittajan kanssa), jolla myös 

varmistetaan, että ryhmä jatkaa kehitysaihion kehittämistä kohti hankehakemusta. Tämän tilaisuuden voi hyvin järjestää etäyhteyksien 

kautta varsinkin, jos osallistujat tulevat laajalta maantieteelliseltä alueelta. 

Yllä esitelty kokonaisuus on ehdotus Ideavirtaamon rungosta ja ehdotus toteutuksesta, mutta kokonaisuus on mahdollista muokata 

omien edellytyksien ja tarpeiden mukaisesti. Ideavirtaamon kantavana ajatuksena, josta on hyvää pitää kiinni, on 

monitoimijuus, yhteiskehittäminen ja uusien hankeaihioiden ja –kumppanuuksien syntyminen. 
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Kutsu Ideavirtaamoon – esimerkki 

Alla kutsu Hankkeita liikkeelle -ideavirtaamoon 3.9.2025 esimerkkiluontoisesti. 

Hankkeita liikkeelle -ideavirtaamo 3.9.2025 - Maaseutu.fi

Hankkeita liikkeelle -ideavirtaamo 3.9.2025

Hae mukaan valtakunnalliseen Hankkeita liikkeelle -ideavirtaamoon, jonka tavoitteena on synnyttää ilmasto- ja 
ympäristöteemaisia hankeideoita sekä edistää monialaisten hankekumppanuuksien syntymistä. Hakijoilta toivomme 
innostusta ja halua kehittää ideaa eteenpäin.

Ideavirtaamossa yhteiskehitetään ilmasto- ja ympäristöhankkeita

Ideavirtaamossa pienistä puroista syntyy suuri joki ja virta jatkaa kulkuaan myös tilaisuuden jälkeen. Tapahtumassa yhteiskehitämme
timanttisia hankeideoita ja innostumme uusista kumppanuuksista. Lisäksi tutustumme yhteisinnovoinnin hyötyihin. Hakemuksessa 
valitset yhden teeman, johon haluat osallistua. Halutessasi voit valita myös varateeman. Jokaisessa työpajassa on mukana 
kohderyhmän edustajia, joilla on omakohtaista osaamista ja näkemystä teemasta. Työpajoja luotsaavat Hankkeita liikkeelle -
fasilitointivalmennuksen osallistujat.
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Teemat

Ideoita riittää, mutta ei euroja – ratkaisuehdotuksia hanketoimijoiden oma- ja välirahoituksen haasteisiin

Maaseudun kyläyhteisöt, paikalliset toimijat ja muut kehittäjät ovat ratkaisevassa roolissa ympäristö- ja ilmastotekoihin tarttumisessa. 
Julkista rahoitusta investointi- ja kehittämishankkeisiin on tarjolla, mutta omarahoitusosuuden järjestäminen ja välirahoituksen puute 
voivat muodostua esteeksi hyvänkin hankkeen toteutumiselle.

Tässä työpajassa pohdimme yhdessä, miten näihin haasteisiin voidaan vastata. Millaisia ratkaisuja on jo löydetty ja miten niitä voidaan 
jakaa sekä hyödyntää laajemmin? Voisimmeko luoda uusia, yhteisölähtöisiä tapoja rahoituksen järjestämiseen? Tule mukaan 
moniääniseen ja ratkaisukeskeiseen keskusteluun kestävien yhteisöjen tueksi!

Hyvää mehuksi, loput biokaasuksi – puristetaan omenasta koko hyöty

Omenapuun alla kohtaa perinne ja teknologia, kun hankeaihio yhdistää sadonkorjuun, ruokahävikin minimoinnin ja uusiutuvan 
energian tuottamisen. Omenat puristetaan perinteisesti mehuksi, kun taas perske ja jäteomena toimitetaan biokaasulaitoksen 
hyödynnettäväksi. Tuloksena syntyy mehua, energiaa, sekä esimerkki käytännön kiertotaloudesta.

Tässä työpajassa pohdimme, miten omenan perskeet ja jäteomenat saataisiin parhaiten biokaasulaitoksen käyttöön ja sitä kautta 
energiaksi. Oletko esimerkiksi omenan tuottaja, kiertotalousintoilija tai logistiikka-asiantuntija? Hae mukaan hiomaan hankeaihiosta 
timantti!
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Tulevaisuutta kannatteleva metsä

Taloudellisesti kannattavia ja samalla ilmastoviisaita metsäelinkeinoja on tarvetta edistää. Myös metsäluonnon monimuotoisuus on
huomioitava. Näitä tavoitteita voidaan edistää jo monin tunnetuin keinoin. Metsänomistajat muodostavat monimuotoisen joukon, joten 
heitä ei tavoita yhdellä viestintä- tai koulutusmenetelmällä. Ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi on kehitettävä uusia toimintatapoja eri 
toimijoiden, kuten tutkimuslaitosten, viranomaisten ja metsänomistajien, kanssa yhteistyössä.

Tässä työpajassa pohdimme, millaisia kekseliäitä keinoja voidaan käyttää metsänomistajien tavoittamiseen. Millaisia uudentyyppisiä 
koulutuksia heille kannattaa järjestää? Entä miten digitaaliset työkalut ja tuuppaukset kannattaa kohdentaa erilisille 
metsänomistajaryhmille? Tule mukaan!

Kotimainen siemen- ja taimituotanto paikallisen ruokaturvan osana

Ruokaturvan perusta – siemenet ja niiden tuotanto on maailmanlaajuisesti suurten yritysten käsissä. Tällöin paikallisiin oloihin ja 
esimerkiksi ilmastonmuutokseen ei pystytä sopeuttamaan paikallisia kasvikantoja, mikä vaatii sekä ylläpitoon että jalostukseen 
tähtäävää viljelyä. Myös siementurvan osalta tilanne on ongelmallinen, varsinaisten siemenpankkien ollessa tavallisten ihmisten 
tavoittamattomissa. Puutarhakasvien siemenviljelyä ei opeteta puutarha-alan opetusta antavissa oppilaitoksissa, joten laadukkaan ja 
geeniperimältään riittävän laajan siementuotannon osalta on puutteita myös osaamisessa.

Suomessa on vahvat juuret oma- ja kylävaraisuudessa, myös yhteisöllisiä viljelyprojekteja on ympäri maata. Tässä työpajassa 
pohdimme, voisivatko kotivaraviljelijät muodostaa siemenpiirejä ja yhteisöviljelmät olla eläviä siemenpankkeja, joilla turvataan
ruokaturvan perustaa paikallisella tasolla? Hae mukaan kehittämään hankeideaa eteenpäin!
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Hakulomake

Ideavirtaamossa teemoja kehitetään suomen- tai ruotsinkielellä. Ruotsinkielisen työpajan kuvauksen löydät täältä. Valitse sinua 
innostava teema ja hae mukaan torstaihin 14.8.2025 klo 23.55 mennessä: Form Eventos .

Ideavirtaamossa paikkoja on rajoitetusti ja ilmoitamme valinnoista ke 20.8.2025 mennessä. Valintailmoituksen yhteydessä osallistujille 
lähetetään infopaketti, joka laittaa ideat virtaamaan jo ennen tilaisuutta. Jos joudut perumaan osallistumisesi, ilmoitathan siitä 
mahdollisimman pian järjestäjille. Tilaisuuteen ei ole mahdollista osallistua etäyhteydellä. Ideavirtaamoon osallistujat maksavat matka-
ja majoituskulunsa itse.

Kenelle?

Ideavirtaamo on kohtauspaikka maaseudun ja maatalouden kehittäjille, kyläyhteisöjen jäsenille, neuvojille ja tutkijoille. Mukaan 
toivotaan myös viljelijöitä sekä metsän- että maanomistajia ja muita asiasta kiinnostuneita. Hae mukaan jos

• työskentelet jonkin yllä olevan teeman parissa ja sinulla on paloa päästä yhteiskehittämään ratkaisuja teeman ympärillä

• haluat kehittää osaamistasi ja oppia yhteiskehittämisen ja -innovoinnin taitoja

• sinulta löytyy intoa ja valmiuksia hankeidean jatkotyöstämiseen

Päivän ohjelma

Yhteystiedot
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Ideavirtaamon ohjelma – esimerkki 

Alla Hankkeita liikkeelle -ideavirtaamon 3.9.2025 ohjelma esimerkkiluontoisesti. 

Ohjelmaa voi muokata omien tarpeiden ja edellytyksien mukaisesti. Sekä osallistujien että järjestäjien palautteen perusteella hieman 
pidempi yhteinen aika työstämiselle pienryhmissä olisi tullut tarpeen. 

Ohjelma

Klo 12 Tervetuloa ideavirtaamoon!

• Mihin yhteisinnovointia tarvitaan ja mitä se yleensäkin on?

• Pienryhmäkeskusteluun orientoituminen

Klo 12.45 Pienryhmäkeskustelujen 1.vaihe 

Klo 13.45 Kahvitauko

Klo 14.15 Pienryhmäkeskustelujen 2.vaihe

Klo 15.15 Päivän yhteinen koonti ja päättäminen klo 16 mennessä
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Ideavirtaamon eri tehtävät ja roolit 

Fasilitaattori: 

• Osallistujien opastaminen ja innostavan tunnelman luominen – kaikki

• Pienryhmien fasilitaattorit – pienryhmävaiheen toteutus sisältäen ryhmää auttavat muistiinpanot

o Toteutuksesta sopiminen ryhmän sisällä pienryhmän pelisäännöt, aikarajat ja tuotostavoitteet huomioiden

o (Toteutusta tukevat materiaalit mm. fläppi, tussit ja liimalaput)

Havainnoija:

Halutessa Ideavirtaamossa voi myös olla pienryhmän havainnoija. Havainnoijan rooli on havainnoida 
mitä ryhmässä tapahtuu pinnan alla ja seurata työskentelyä ryhmän ulkopuolelta. Havainnoija tukee 
koko tapahtuman ja fasilitaattorin kehittymistä. Pienryhmän havainnoija ei ole välttämätön rooli 
Ideavirtaamossa. 
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Ohjeistus ja 
lisämateriaalia 
fasilitaattoreille 
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Pienryhmäkeskusteluiden fasilitointi

• Ideavirtaamon pienryhmissä, eli puroissa, on tarkoitus kypsyttää ryhmän alustavaa ideaa kohti aitoa 
maatalousalan tai maaseudun innovaatiota.

• Perinteisesti ymmärrettyjen teknologisten keksintöjen lisäksi innovaatio voi olla (ja on suorastaan 
toivottavaa, että on) luonteeltaan uudenlainen toimintatapa ja –malli.

• Fasilitaattorin tehtävänä on huolehtia, että ryhmän kaikki jäsenet pääsevät osallistumaan keskusteluun 

ja ideointiin tasapuolisesti, ryhmä huomioi käytössä olevan ajan, ryhmä pitäytyy tehtävänannossa ja 

keskustelu käydään hyvässä hengessä.

• Apuna tähän työhön fasilitaattorilla on käytössään pienryhmäideoinnin pelisäännöt, jotka kerrotaan 
osallistujille yhteisesti, sekä ehdotus keskustelun vaiheista apuvälineineen.
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Pienryhmäideoinnin pelisäännöt

• Tyrmäyskielto: Ryhmän ideoinnin aikana vallitsee tyrmäyskielto. Tyrmäyskielto tarkoittaa, että jokaista mielipidettä, ideaa ja 

näkemystä arvostetaan, eikä niitä tyrmätä. Niistä saa ja on toivottavaa, että ollaan eri mieltä, mutta tämä viestitään arvostavalla 

tavalla, ei arvostellen.

• Aktiivinen kuuntelu: Ole läsnä, ei vain fyysisesti vaan myös mieleltäsi. Suuntaa huomiosi ryhmän keskusteluun. Älä mieti 

seuraavaa omaa puheenvuoroasi vaan keskity aidosti kuulemaan, mitä muilla on sanottavanaan. Älä keskeytä, malta kuunnella 

toisen puheenvuoro loppuun. Osoita kiinnostuksesi sanattomilla eleillä katseesi, kasvojesi ja kehosi avulla. Esitä selventäviä 

kysymyksiä, muotoile toisen esittämä asia toisin ja vahvista omaa ymmärrystäsi. Vältä olettamuksia ja ennakkoluuloja. Kuuntele 

avoimin mielin ja vältä päättelemästä asioita ennen kuin olet kuullut kaiken. Älä kiirehdi vastaamaan heti, kun puhuja on lopettanut. 

Pidä hetken tauko miettiäksesi vastaustasi ja osoittaaksesi, että arvostat puhujan sanomaa.

• Oma toimijuus: Olennaista on se, mitä tapahtuu juuri nyt, juuri tässä ja juuri näiden henkilöiden kanssa. Olet korvaamaton osa 

tätä joukkoa ja siinä syntyvää yhteistä ideointia, vuorovaikutusta ja toimintaa. Edustat kypsytettävän idean kannalta kiinnostavaa ja 

olennaista organisaatiota tai ryhmää. Tuo esiin näkemyksesi tästä roolista käsin. Jaa ryhmään myös arvokas kokemuksesi, 

osaamisesi ja verkostosi. Tämän lisäksi olet juuri ainutlaatuinen ja yksilöllinen Sinä. Sinun ei tarvitse olla yhtään enempää tai 

vähempää. Muista, että myös kysymysten, hajatelmien ja epävarmuuksien ilmaisut vievät keskustelua eteenpäin! Ole 

luottamuksen arvoinen!

• Pelisääntöihin sitoutuminen tarkoittaa tyrmäyskiellon noudattamista, aktiivisen kuuntelun harjoittamista ja oman toimijuuden 

mukaista vuorovaikutusta ja toimintaa pienryhmässä.



Pienryhmätyöskentely

• Vaihe 1. 12.45-13.45

• Ryhmän sisällä tutustuminen toisiin

• Runsas ideointi ja näkökulmien jakaminen (aloitus kohderyhmän edustajan puheenvuorolla). Tavoitteena 
tuoda esiin, kuulla ja myös selkeyttää aiheen kompleksisuutta. 

• Keskustelun kirjaaminen näkyviin

• Kahvitauko 13.45-14.15

• Vaihe 2. 14.15-15.15

• Näkökulmien kiteyttäminen ja johtopäätelmät

• Eteneminen kohti hankesuunnitelmaa

• Osallistujien sitoutumisen vahvistaminen ja ryhmän yhteistyön jatkumisen organisoinnissa auttaminen

• Tuotokset: Potentiaalisen hankkeen nimi ja pääsisällöt. Hissipuhe, jolla hankkeesta ja sen toteuttajista 
kerrotaan 1. ideavirtaamon osallistujille 2. potentiaalisille rahoittajille (rahoittajien webinaari 15.9. klo 9-
11)
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Dynaaminen fasilitointi -pohja

Faktat

• Keskustelusta 
nousevia 
aihetta 
määrittäviä ja 
rajoittavia 
tosiasioita

Huolet

• Huolet, 
haasteet, 
ongelmat, 
joita 
keskustelussa 
nousee

Ratkaisut

• Ratkaisut, 
toimintaehdot
ukset ja ideat, 
joita esitetään

Ydinkysymykset

• Kysymykset 
ja asiat, jotka 
on 
olennaista      
ratkaista ja 
jotka toistuvat 
keskustelussa



Materiaalia Ideavirtaamon alustukseen 

Seuraavilla sivuilla on Hankkeita liikkeelle -ideavirtaamossa käytettyä materiaalia yhteisinnovoinnista – materiaali on vapaasti 

käytettävissä, kun järjestää Ideavirtaamoita ja muissa yhteyksissä, missä on tarpeellista esitellä yhteisinnovoinnin periaatteita ja ideaa. 
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Yhteisinnovoidaan!

= yhteiskehittäminen (co-creation) + innovointi

(vapaa suomennus interactive innovation käsitteestä)



Kehitys-
prosessien 
erot



Selkeä

Parhaiden käytäntöjen 

kehittäminen (reseptit, 

vakiintuneet toimintatavat)

Monimutkainen

Analyysi ja ohjeistus

Kompleksinen

Tunnista 

toistuvuuksia ja 

malleja, 

kehitä vaihtoehtoja 

etenemiselle

Kaaos

Toimi vakauden 

säilyttämiseksi

Source: Kurtz, C.F., Snowdon, D.J. (2003): 

The new dynamics of strategy: Sense-

making in a complex and complicated world. 

IBM Systems Journal (42)3.

Cynefin 
viitekehys



Yhteis-
innovointia 
määrittää



Innovaatio-
spiraali



Huomion 
kohde



Ryhmäideoinnin pelisäännöt

Älä 
tyrmää

Kuuntele 
aktiivisesti

Ole vahva 
toimija



- Autamme liikkeelle – matka on ryhmän kuljettava

- Paikalla olijat ovat ensisijainen joukko jatkokypsytykselle – ei varasteta tai 

parasteta ideoita ilman tarjousta ottaa mukaan niiden esittäjä

- Jaamme mielellämme sosiaalisessa mediassa päivän tunnelmia (emme 

ideoiden helmiä). Kerro, jos et halua tulla kuvatuksi.
- @Maaseutuverkosto

- #ideavirtaamo

- Hankkeita liikkeelle – ideavirtaamo

Muuta huomioitavaa



Pienryhmäideoinnin pelisäännöt

Tyrmäyskielto: Ryhmän ideoinnin aikana vallitsee tyrmäyskielto. Tyrmäyskielto tarkoittaa, että jokaista mielipidettä, ideaa ja näkemystä arvostetaan, eikä 
niitä tyrmätä. Niistä saa ja on toivottavaa, että ollaan eri mieltä, mutta tämä viestitään arvostavalla tavalla, ei arvostellen.

Aktiivinen kuuntelu: Ole läsnä, ei vain fyysisesti vaan myös mieleltäsi. Suuntaa huomiosi ryhmän keskusteluun. Älä mieti seuraavaa omaa puheenvuoroasi 
vaan keskity aidosti kuulemaan, mitä muilla on sanottavanaan. Älä keskeytä, malta kuunnella toisen puheenvuoro loppuun. Osoita kiinnostuksesi 
sanattomilla eleillä katseesi, kasvojesi ja kehosi avulla. Esitä selventäviä kysymyksiä, muotoile toisen esittämä asia toisin ja vahvista omaa ymmärrystäsi. 
Vältä olettamuksia ja ennakkoluuloja. Kuuntele avoimin mielin ja vältä päättelemästä asioita ennen kuin olet kuullut kaiken. Älä kiirehdi vastaamaan heti, kun 
puhuja on lopettanut. Pidä hetken tauko miettiäksesi vastaustasi ja osoittaaksesi, että arvostat puhujan sanomaa.

Oma toimijuus: Olennaista on se, mitä tapahtuu juuri nyt, juuri tässä ja juuri näiden henkilöiden kanssa. Olet korvaamaton osa tätä joukkoa ja siinä 
syntyvää yhteistä ideointia, vuorovaikutusta ja toimintaa. Edustat kypsytettävän idean kannalta kiinnostavaa ja olennaista organisaatiota tai ryhmää. Tuo 
esiin näkemyksesi tästä roolista käsin. Jaa ryhmään myös arvokas kokemuksesi, osaamisesi ja verkostosi. Tämän lisäksi olet juuri ainutlaatuinen ja 
yksilöllinen Sinä. Sinun ei tarvitse olla yhtään enempää tai vähempää. Muista, että myös kysymysten, hajatelmien ja epävarmuuksien ilmaisut vievät 
keskustelua eteenpäin! Ole luottamuksen arvoinen!

Pelisääntöihin sitoutuminen tarkoittaa tyrmäyskiellon noudattamista, aktiivisen kuuntelun harjoittamista ja oman toimijuuden mukaista vuorovaikutusta ja 
toimintaa pienryhmässä.
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Lisätietoa Ideavirtaamo-konseptista 

Lisätietoa Ideavirtaamo-konseptista voi kysyä Maaseutuverkostolta: 

Verkostokoordinaattori Tuija Kallio, tuija.kallio@maaseutu.fi, p. +358 50 594 7993

Verkostokoordinaattori Salla Ruuska, salla.ruuska@maaseutu.fi, p. +358 50 323 8946

Nätverkskoordinator Ann-Sofi Backgren, ann-sofi.backgren@maaseutu.fi, p. +358 50 324 1318
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